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АНОТАЦІЯ

Заруба Д. В. Організаційно-економічні засади фіскального

регулювання сільськогосподарського землекористування в умовах зміни

клімату. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Державна екологічна

академія післядипломної освіти та управління, Київ, 2025.

У дисертації теоретично узагальнено результати існуючого доробку

із забезпечення збалансованого використання земельних ділянок

сільськогосподарського призначення (низьковуглецевого використання

агроресурсів) за умов збереження прийнятних рівнів рентабельності діяльності

суб’єктів господарювання в секторі рослинництва за допомогою фінансово-

економічного регулювання через застосування фіскальної групи економічних

важелів. Ключовим інструментом означеної групи обрано механізм нарахування

податкових стягнень за використання земельних ділянок, які використовуються

в сільськогосподарському виробництві для отримання товарної продукції

рослинництва. На цій основі здійснено поглиблення поняття фіскального

інструментарію з регулювання використання земельних ділянок для товарного

виробництва в рослинництві, який потенційно може сприяти забезпеченню

збалансованого землекористування з урахуванням проблеми змін клімату та

відновленню і збереженню агроресурсного потенціалу. При цьому підхід

орієнтовано на створення умов забезпечення прийнятних рівнів рентабельності

господарювання.

На базі теоретико-методичних основ і практичних рекомендацій

запропоновано удосконалення фіскальної групи інструментів щодо забезпечення

збалансованого використання земель сільськогосподарського призначення з

урахуванням впливу змін клімату, яке полягає в підвищенні системності підходу

до його застосування з орієнтацією на запровадження низьковуглецевого

сільськогосподарського землекористування за товарного виробництва

рослинництва. На відміну від інших підходів, запропоноване удосконалення

дозволяє враховувати в податкових нарахуваннях стан якісних характеристик

ґрунтового покриву сільськогосподарських угідь, який формується внаслідок їх

використання, чим забезпечується підвищення капіталізації земельних ресурсів

та формуються умови для відновлення і збереження агроресурсного потенціалу.

Здійснено аналіз статистичної звітності щодо обсягів виробництва

рослинницької продукції, характеристик витрат на виробництво продукції

сільського господарства, динаміки використання добрив і площ земельного

банку. Також проведено порівняльний аналіз на основі врахування даних про

динаміку вмісту гумусу і поживних речовин у регіональному вимірі в розрізі

природних зон України. Окрему увагу приділено зоні степу, де функціонування

рослинництва відбувається за умов недостатнього зволоження (на прикладі

Одеської області). Проведений аналіз дозволив здійснити оцінку еколого-

економічного стану використання земель сільськогосподарського призначення

для України загалом і для умов Степу України на прикладі Одеської області,

внаслідок якої дійшли до висновку про незбалансоване використання земель

сільськогосподарського призначення. Ключовим фактором, що дав підстави

для формування висновку про незбалансоване використання земель

сільськогосподарського призначення було оціночне співвідношення між

обсягами виносу азоту всіма компонентами продукції рослинництва при зборі

врожаїв та обсягів його повернення з усіх врахованих джерел. Серед джерел

надходження азоту розглянуто, крім рослинних решток і побічної продукції, які

лишаються на поверхні ґрунтового покриву сільськогосподарських угідь, ще й

додаткові джерела. Зокрема, це мінеральні і органічні добрива, а також

симбіотична фіксація азоту покривними бобовими культурами, його осадження

з атмосфери та надходження з посівним матеріалом. Попри значну кількість

джерел повернення азоту в ґрунтовий покрив обсяги його виносу з урожаєм

значно переважали.

Проведені розрахунки показали стійку динаміку впродовж останнього

десятиріччя до скорочення обсягів запасів вуглецю у ґрунтовому покриві

сільськогосподарських угідь, що призводить до збільшення обсягів викидів

парникових газів від сектору сільськогосподарського землекористування. Крім

того, постійне нарощування у вимірі на одиницю площі використання азотної

компоненти в групі мінеральних добрив сприяють збільшенню викидів двоокису

азоту з ґрунтів, який є парниковим газом. Це відбувається у вигляді прямих і

опосередкованих викидів від внесення добрив у ґрунтовий покрив, а також

призводить до збільшення викидів парникових газів на всьому життєвому

циклі азотних мінеральних добрив, починаючи з етапу виробництва базових

компонентів сировини.

Побудовано кореляційні поля та графіки кореляційної залежності

динаміки змін запасів вуглецю в резервуарі мінеральних ґрунтів на землях

сільськогосподарського призначення і валової продукції рослинництва в усіх

категоріях господарства у розрахунку на 100 га сільськогосподарських угідь у

цінах 2015 р. в Україні загалом і за окремими зонами. Зазначений аналітичний

блок демонструє високий прямий кореляційний зв’язок між динамікою запасів

вуглецю у ґрунтах, а отже, запасів гумусу, і динамікою економічної ефективності

господарювання. Саме це свідчить про отримання високих врожаїв завдяки

надмірному використанню агроресурсного потенціалу без належного рівня

компенсації винесених із земель з продукцією рослинництва поживних речовин.

Отже, такий спосіб землекористування для товарного рослинництва призводить

до втрат гумусу та є однією з причин поширення ерозійних процесів.

Здійснено комплексний аналіз поточного стану застосування фіскального

інструментарію за базовими його компонентами щодо використання земель

сільськогосподарського призначення в Україні. У процесі проведення

дослідження і для формування висновків було здійснено аналіз релевантного

закордонного досвіду до національних умов господарювання, що є вкрай

актуальним з огляду на реалізацію євроінтеграційних прагнень України. Роботу

засновано на вивченні новітніх законодавчих ініціатив Євросоюзу та проведено

порівняння з чинним нормативно-законодавчим забезпеченням процесів

відновлення і збереження агроресурсного потенціалу сектору національного

товарного рослинництва в контексті врахування проблем зміни клімату.

Підкреслено важливість новітніх законодавчих ініціатив ЄС у контексті

реалізації принципів зеленої економіки до використання земель

сільськогосподарського призначення та орієнтації на збільшення обсягів

поглинання вуглецю компонентами агроекосистеми. Зокрема, удосконалення

нормативно-законодавчих вимог до сталого ведення рослинництва на тлі якого

наразі запроваджується сертифікація одиниць поглинання вуглецю, щоб

забезпечити ефективне управління та видалення цієї речовини з атмосфери.

Вказані цілі заплановано реалізувати через збільшення площ застосування

практик органічного землеробства на чверті усіх площ сільськогосподарських

угідь до 2030 року, а також скорочення використання добрив на 20 % та

пестицидів на 50 %. Передбачається, що в період до 2030 р. буде досягнуто

кліматично нейтральне виробництво харчової продукції, і поряд з іншими

позитивними результатами також очікується забезпечення відновлення

деградованих земель сільськогосподарського призначення, завдяки чому буде

досягнуто поглинання 310 млн т СО2-еквівалента.

Доведено, що національне нормативно-законодавче поле потребує

оптимізації в частині унормування антропогенного навантаження на

агроекосистему через оптимізацію структури ландшафтів у напрямі розширення

площ екологостабілізуючих угідь, як-от багаторічних насаджень, серед яких

потребує активізації агролісомеліорація, розширення луко-пасовищних угідь,

відновлення і збереження контурних захисних насаджень поблизу водойм тощо.

Реалізація науково обґрунтованої системи землеохоронних заходів, що є

вирішальним фактором запровадження низьковуглецевого землеробства

поряд із відновленням і збереженням агроресурсного потенціалу сприятиме

поліпшенню стану мікроклімату, створенню умов протидії змінам клімату,

збереженню запасів ґрунтової вологи та пом’якшенню рівня рН ґрунтового

середовища, відновленню і збереженню біорізноманіття. Запровадження

збалансованого (низьковуглецевого) землекористування потребує оновлення

організаційно-економічних умов господарювання, що вбачається можливим

досягти за допомогою оптимізації фінансово-економічного інструментарію

фіскального спрямування.

Запропоновано концептуальний підхід до інституційного забезпечення

дієвості фіскального інструментарію як складового компонента еколого-

економічного механізму збалансованого використання земель

сільськогосподарського призначення, обґрунтовано оптимізацію моделі

функціонування фіскальної групи інструментів стосовно управління земельними

ресурсами сільськогосподарського призначення. Запропоновано підхід щодо

вдосконалення нарахування податкових стягнень за використання земельних

ділянок, задіяних у товарному рослинництві. Удосконалення полягає в посиленні

можливості врахування якості ґрунтового покриву сільськогосподарських угідь,

що формується після вирощування врожаїв товарної продукції, а саме через

коригувальний коефіцієнт обліку сублімованого впливу характеристик

землекористування, який запропоновано застосовувати до податкових

нарахувань за використання земельних ділянок, що справляється з їх власників і

постійних землекористувачів.

Запропоновано структуризацію показників еколого-економічної

ефективності використання земель сільськогосподарського призначення та

напрями удосконалення інституційного підґрунтя впровадження моніторингової

діяльності сільськогосподарського землекористування на шляху реалізації

зеленого переходу як базового компонента формування інформаційно-

реєстраційної інфраструктури забезпечення збалансованого (низьковуглецевого)

використання сільськогосподарських угідь. Завдяки надходженню вчасної,

прозорої, об’єктивної інформації на постійній основі забезпечується


[…]


Ячмінь 21123,3 27097,7 25229,1 24958,0 20673,9 28039,3 131721,2 209911,1 228045,3 156680,7 177718,6 183254,0

Овес 177,7 11215,6 1344,1 138,7 39,8 62,2 53735,7 74419,9 68714,3 41328,7 21703,6 21939,5

Просо 172,9 207,3 205,3 467,3 743,2 366,6 49779,8 69207,1 64308,5 37929,8 13851,9 15032,9

Гречка 46,6 177,8 73,5 25,7 15,5 36,9 55494,1 72996,0 67883,6 40322,9 17332,0 17006,4

Кукурудза 5463,4 12325,8 18131,0 25724,7 12682,8 20983,1 250022,5 402009,2 1004838,1 1478824,6 1511368,9 1474556,1

Рис 206,5 180,3 264,6 343,1 424,8 393,3 3871,1 1992,7 4269,4 2192,6 995,1 854,0

Зернобобові 10401,1 4501,3 5759,2 2927,5 1821,8 2254,8 33744,2 30552,3 26706,7 20905,6 32873,0 30362,5

Однорічні трави 949,2 2351,6 1036,6 1008,2 565,1 460,1 235618,7 131479,9 85133,5 75331,4 38165,7 37149,7

Багаторічні трави 6221,5 10958,7 5469,8 4599,7 2558,3 2378,6 561646,8 335634,8 285820,4 285438,8 169847,7 168314,6

Буряки цукрові 64,6 1263,8 230,9 0,0 0,0 0,0 2568383,0 1540624,2 621551,3 399058,9 150206,9 89050,8

Картопля 3235,3 2535,9 2856,3 2787,7 2121,8 1891,3 312158,0 162644,2 142327,1 114130,1 92459,6 88014,7

Овочі 927,9 1064,0 960,0 876,8 561,6 539,1 151962,9 39794,8 27162,8 18902,5 15574,9 13373,2

Кормові

коренеплоди 7524,8 2936,6 1045,4 1017,2 1334,6 316,0 28551,7 99496,5 33757,0 13781,4 5388,9 5066,0

Баштанні 76,4 52,4 133,5 121,0 63,5 66,3 2071,5 1080,7 1340,4 1338,1 1089,6 1082,0

Соняшник 7052,2 18769,9 17726,7 37536,3 29217,0 47592,9 233303,4 322538,5 533349,6 750943,5 1122363,0 1225687,6

Соя 7,3 687,7 421,2 734,6 486,6 520,6 11208,1 40996,2 139053,4 351737,8 231576,5 179788,3

Ріпак 382,3 4691,4 9535,0 5774,2 10597,8 10282,5 51453,2 59897,2 156635,9 150242,6 244649,5 218374,5

Кормова

кукурудза 4227,6 4151,5 3002,0 881,2 2719,9 1370,3 1186662,2 895927,4 748894,0 771494,6 208123,7 115883,4

Всього
144937,0 158062,4 166920,8 168805,4 119195,3 167417,9 7937640,3 6179892,0 5459198,4 5828020,9 4874269,0 4671684,2
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Продовження додатка Б

Назва культури 2000 р. 2005 р. 2010 р. 2015 р. 2020 р. 2021 р. 2000 р. 2005 р. 2010 р. 2015 р. 2020 р. 2021 р.

в Одеській області в Україні

Співвідношення внесення до внесення азоту в ґрунтовому покриві, долі одиниці

Озима пшениця 1,5 1,6 1,8 2,1 1,3 2,1 0,2 0,4 0,5 0,7 0,9 1,2

Ярова пшениця 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 1,9 2,2 1,6 2,4 1,9 2,4

Жито 3,1 2,0 2,3 2,2 2,5 2,9 1,4 1,2 1,2 1,1 1,9 1,7

Ячмінь 1,6 1,4 1,2 1,5 1,0 1,8 1,3 1,3 1,4 1,6 1,4 1,6

Овес 3,0 1,3 0,3 2,3 2,1 2,8 0,5 0,4 0,2 0,4 0,7 0,6

Просо 3,7 1,5 1,6 2,8 1,1 2,4 0,5 0,1 0,1 0,3 1,0 0,4

Гречка 2,4 1,2 1,2 1,1 1,1 1,3 0,4 0,2 0,1 0,1 0,3 0,3

Кукурудза 1,1 1,6 1,3 1,2 1,3 1,6 0,5 0,6 0,5 0,5 0,6 0,9

Рис 1,4 1,4 1,5 1,6 1,5 1,5 0,6 1,3 0,9 0,8 1,6 1,5

Зернобобові 1,1 1,5 1,4 1,6 1,2 1,7 2,0 1,5 1,4 1,3 1,4 1,2

Однорічні трави 1,2 1,1 1,4 0,9 1,0 1,8 0,5 0,5 0,7 0,6 0,9 1,0

Багаторічні трави 1,1 1,1 1,1 1,1 1,0 1,2 0,6 0,6 0,7 0,6 0,9 0,9

Буряки цукрові 1,3 0,4 0,1 - 1,4 1,4 0,02 0,03 0,1 0,1 0,2 0,4

Картопля 1,2 1,4 1,5 1,4 1,5 1,5 0,5 0,8 0,9 1,2 1,5 1,5

Овочі 1,6 1,6 1,6 1,7 0,0 0,2 0,1 0,3 0,3 0,6 0,8 0,9

Кормові

коренеплоди
0,0 0,1 0,3 0,2 1,5 1,8 0,3 0,1 0,7 0,7 1,6 1,6

Баштанні 2,7 1,6 1,9 1,7 1,2 1,4 0,3 0,6 0,99 0,8 0,8 0,8

Соняшник 1,4 1,4 1,4 1,5 1,4 1,4 1,04 1,02 0,9 0,96 0,76 0,86

Соя 1,8 1,5 1,4 1,4 1,5 1,9 0,5 1,3 1,5 0,9 0,97 1,5

Ріпак 1,7 0,1 0,9 0,7 0,4 0,8 0,3 0,5 1,1 0,8 0,7 0,9

Кормова кукурудза 0,9 0,6 0,5 0,9 0,2 0,3 0,1 0,03 0,02 0,02 0,07 0,12
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Додаток В

Документи, які засвідчують впровадження результатів дослідження
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