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Актуальність обраної теми. Аграрний сектор економіки України відіграє провідну

роль у забезпеченні продовольчої безпеки держави, формуванні експортного потенціалу,

збереженні зайнятості у сільській місцевості та соціально-економічному розвитку територій.

Тому ефективне використання сільськогосподарських земель є стратегічно важливим

завданням державної економічної політики та вкрай актуальним питанням сьогодення.

Водночас, останні десятиліття характеризуються інтенсивними змінами клімату,

що призводять до деградації ґрунтів, зменшення врожайності, порушення структури

землекористування та зростання сільськогосподарського землекористування, екологічних

ризиків у сільському господарстві.

За таких умов зростає значущість фіскального регулювання як інструменту, здатного

забезпечити не лише наповнення бюджету, а й реалізацію цілей сталого розвитку через

впровадження економічних стимулів для раціонального землекористування. Водночас,

чинна система податкового навантаження на сільськогосподарські землі в Україні має низку

недоліків, зокрема: відсутність диференціації з урахуванням екологічного стану земель,

недостатню гнучкість щодо адаптації до кліматичних ризиків, обмеженість стимулюючої

функції податків. Крім того, спостерігається фрагментарність інституційного забезпечення

фіскального регулювання у сфері аграрного землекористування, що перешкоджає

ефективному впровадженню адаптаційних механізмів до змін клімату.

Світовий досвід засвідчує, що за умови належної організації, фіскальна політика

може ефективно підтримувати екологічно доцільні практики землекористування, сприяти

розвитку «зеленої» економіки та стимулювати впровадження інноваційних технологій

в агросекторі. З огляду на це актуалізується необхідність наукового обґрунтування

організаційно-економічних засад фіскального регулювання сільськогосподарського

землекористування в умовах зміни клімату, що дозволить удосконалити державну політику

у сфері оподаткування, створити умови для екологізації аграрного виробництва та посилення

адаптаційного потенціалу галузі.

Тема дисертаційного дослідження Д. В. Заруби відповідає сучасним потребам

трансформації економічного механізму регулювання використання земель сільсько-
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господарського призначення, гармонізації фіскальної політики з цілями екологічної безпеки,

реалізації міжнародних зобов’язань України у сфері зміни клімату, а також формування

комплексного підходу до сталого розвитку аграрного землекористування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації Д. В. Заруби є достатнім і ґрунтується

на глибокому теоретичному аналізі, широкій доказовій базі та практичному спрямуванні

дослідження. Автор демонструє цілісне бачення проблеми незбалансованого сільсько-

господарського землекористування в Україні, водночас пропонуючи системно інтегровані

рішення, що відповідають сучасним викликам зміни клімату та стратегічним орієнтирам

сталого розвитку.

У процесі дослідження автором роботи було застосовано комплексний методологічний

підхід, що охоплює як загальнонаукові, так і спеціалізовані економіко-екологічні методи

аналізу: статистичний, порівняльно-правовий, графічний, кореляційно-регресійний, метод

моделювання. Це забезпечило об’єктивність, репрезентативність і достовірність отриманих

результатів.

Наукова новизна роботи полягає у формуванні нової парадигми фіскального

регулювання, коли прибутковість агровиробництва безпосередньо пов’язується з рівнем

агроекологічної безпеки, а якість ґрунтів розглядається як стратегічний ресурс, що вимагає

захисту через інструменти економічного впливу.

Автором вперше запропоновано модель фіскального забезпечення сталого

використання агроугідь, яка базується на комплексному зв’язку економічної ефективності

господарської діяльності із дотриманням екологічних стандартів.

Особливої ваги роботі надає її практичний характер. Так, низку рекомендацій

впроваджено в освітній процес вітчизняних університетів, зокрема у Поліському

національному університеті та Державній екологічній академії післядипломної освіти

та управління, а також у практичну діяльність Міністерства аграрної політики

та продовольства України. А обґрунтовані підходи до вдосконалення системи податкових

нарахувань за використання земель сільськогосподарського призначення відрізняються

новизною та реалістичністю впровадження в межах євроінтеграційного курсу держави.

Запропоновані Д. В. Зарубою поправочні коефіцієнти до оподаткування, які враховують

якість ґрунтового покриву після вирощування врожаїв, є прикладом того, як фіскальні

інструменти можуть сприяти природоохоронній діяльності.

Усі положення дисертації підкріплені посиланнями на релевантні нормативно-правові

акти, результати офіційної статистики, порівнянням із законодавчими ініціативами

Європейського Союзу, а висновки сформовані на основі аналізу агроекологічних процесів
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у зональному розрізі України. Вказане дозволяє відмітити не лише наукову глибину

дослідження, але й його міждисциплінарний, прикладний і прогностичний характер.

Висновки, сформульовані у роботі, мають ґрунтовне теоретичне підґрунтя,

підтверджуються емпіричними розрахунками та апробацією в реальних умовах

функціонування аграрного сектору. Практичні рекомендації носять не лише концептуальний,

а й операційний характер, що дозволяє використовувати їх при формуванні політики

у сфері землекористування. Це свідчить про високий ступінь обґрунтованості результатів

дисертаційного дослідження та їхню значущість для науки, освіти, управління та економіки

аграрної сфери України.

Метою дисертаційного дослідження є поглиблення теоретичних і методичних

підходів та обґрунтування практичних рекомендацій щодо вдосконалення фіскальної групи

інструментів забезпечення збалансованого сільськогосподарського землекористування

з урахуванням впливу проблем зміни клімату. У межах цієї мети автор прагнув створити

таку модель фіскального регулювання, яка б дозволила ефективно поєднувати економічну

доцільність товарного рослинництва з необхідністю збереження агроресурсного потенціалу,

адаптації до кліматичних змін та імплементації принципів зеленої економіки у систему

управління земельними ресурсами.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 16 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core

Collection та/або Scopus, 4 статті у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку

наукових фахових видань України, стаття у науково-популярному виданні, 10 тез наукових

доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Д. В. Заруби відсутні порушення

академічної доброчесності

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Результати дисертаційного дослідження Д. В. Заруби мають

вагоме значення як для розвитку наукової думки, так і для практичної діяльності у сфері
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економіки, зокрема в контексті фіскального регулювання сільськогосподарського

землекористування в умовах зміни клімату. Наукова новизна дослідження, яка полягає

у формуванні цілісних концептуальних підходів до врахування впливу кліматичних змін

на аграрний сектор та у розробленні механізмів адаптації фіскальної політики до нових

викликів, створює основу для подальших міждисциплінарних досліджень у сфері соціальних

і поведінкових наук.

Здобуті результати можуть бути впроваджені органами державної влади та місцевого

самоврядування для оптимізації податкової системи та бюджетного стимулювання

сільськогосподарського землекористування з урахуванням кліматичних факторів.

Запропоновані у дослідженні механізми сприятимуть більш раціональному використанню

земельних ресурсів, підвищенню їх продуктивності, а також зменшенню негативного впливу

на довкілля. Їх впровадження дозволить аграріям отримувати ефективнішу фінансову

підтримку в процесі адаптації до кліматичних змін, що є запорукою сталого розвитку

сільськогосподарського виробництва і забезпечення продовольчої безпеки держави.

Крім того, розроблені рекомендації можуть стати у нагоді при формуванні

та реалізації аграрної політики, а також при вдосконаленні системи державного регулювання

земельних відносин. Це дозволить створити умови для збалансованого використання

природних ресурсів, зберігаючи при цьому економічну ефективність і соціальну стабільність.

Отже, результати цього дослідження мають потенціал стати вагомим внеском у науковий

дискурс і реальний інструмент покращення фіскального регулювання в аграрній сфері

України в умовах викликів кліматичних змін.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації дозволила послідовно,

логічно та системно розкрити наукову концепцію фіскального регулювання сільсько-

господарського землекористування в умовах зміни клімату. Побудова роботи з трьох

змістовно наповнених розділів надала можливість спершу викласти теоретичні засади

досліджуваної проблематики, далі – здійснити аналітику сучасного стану фіскального

регулювання в Україні з урахуванням зарубіжного досвіду, а також сформулювати авторські

наукові підходи, практичні пропозиції та моделі щодо удосконалення економічних механізмів

у сфері землекористування.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, яка полягає

в необхідності трансформації підходів до сільськогосподарського землекористування

в умовах змін клімату та євроінтеграційних зобов’язань України. Автор акцентує увагу

на незбалансованому характері сучасного використання земельних ресурсів у товарному

рослинництві, що призводить до деградації ґрунтів, втрат гумусу, збільшення викидів

парникових газів і, як наслідок, до загроз агроекологічній та продовольчій безпеці країни.
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У вступі чітко визначено мету дослідження; сформульовано основні завдання;

визначено об’єкт і предмет дослідження; висунуто робочу гіпотезу; окреслено методи

дослідження; розкрито наукову новизну; практичне значення отриманих результатів; зв’язок

роботи з науковими програмами; апробацію результатів та особистий внесок здобувача.

Зважаючи на вищевказане слід відмітити, що вступ закладає чітку наукову рамку

дисертаційного дослідження та відображає його комплексний, міждисциплінарний характер.

Перший розділ дисертації містить ґрунтовний і всебічний аналіз теоретико-

методичних основ фіскального регулювання сільськогосподарського землекористування

в умовах економічної трансформації у напрямі зеленої економіки. Автор вдало поєднує

класичні підходи до фіскальної політики із сучасними викликами, зокрема, кліматичними

та екологічними, що є актуальним і перспективним напрямом наукового дослідження.

Особливо важливою є пропозиція автора розглядати якісні характеристики ґрунту

як ключовий фактор для диференційованого фіскального впливу, що демонструє

інноваційний підхід до гармонізації екологічної доцільності та економічної ефективності.

Такий фокус дозволяє розширити традиційні межі податкового регулювання, яке в сучасних

умовах є недостатнім для забезпечення сталого розвитку агросектору.

Автор також глибоко і виважено аналізує світовий досвід, що підкреслює необхідність

адаптації міжнародних практик до національних особливостей та інституційної спроможності

України. Це надає роботі практичну цінність і підкреслює комплексність проблематики.

Значущим є виділення низки дискусійних питань, які потребують подальшого

наукового осмислення:

1. Чи здатна фіскальна політика самостійно трансформувати екологічну поведінку

землекористувачів без супутніх інституційних змін?

2. Наскільки ефективним є підхід, за якого фіскальні інструменти враховують якісний

стан ґрунтів, і чи не створить це додаткове адміністративне навантаження?

3. Чи готова вітчизняна система оподаткування інтегрувати екологічні критерії

без ризику надмірного тиску на малі та середні агропідприємства?

4. Який світовий досвід фіскального регулювання агросфери є найбільш релевантним

для України: європейський, американський чи змішаний?

5. Чи не призведе надмірна фіскалізація агросектора до зменшення інвестиційної

привабливості сільськогосподарського виробництва?

Ці питання відображають реальні виклики імплементації запропонованих підходів

і свідчать про глибоке розуміння автором меж і ризиків фіскальної політики в агросфері.

6. Дискусійним є й ототожнення понять «збалансований розвиток» і «сталий

розвиток» шляхом їх одночасного використання у форматі «збалансований (сталий)

розвиток». Вказане створює враження, що ці терміни є синонімами або взаємозамінними,
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що не повністю відповідає сучасному стану наукової дискусії. У науковій літературі зазначені

поняття хоча й дотичні, однак мають різні змістові акценти: «сталий розвиток»

фокусується на тривалому збереженні балансу між екологічною, економічною та соціальною

складовими, тоді як «збалансований розвиток» часто підкреслює гармонійність розподілу

ресурсів або пріоритетів у коротко- та середньостроковій перспективі.

Використання зазначених термінів без чіткого розмежування або аргументованого

пояснення їх ототожнення може знизити теоретичну точність дослідження та ускладнити

сприйняття термінологічного апарату читачами й науковцями.

Загалом, розділ формує міцне теоретичне підґрунтя для подальших емпіричних

досліджень і практичних рекомендацій у сфері податкового регулювання землекористування.

Водночас, рекомендується розвивати ідею розділу дисертації в подальшому з акцентом

на вирішення окреслених дискусійних питань, що дозволить максимально ефективно

використати потенціал запропонованих новацій та забезпечити їх адекватне впровадження

в українських реаліях.

Другий розділ дисертації вирізняється ґрунтовним аналітичним підходом до вивчення

сучасного стану фіскального регулювання сільськогосподарського землекористування

в Україні, а також пошуком методичних підходів до його вдосконалення з урахуванням

принципів зеленої економіки.

Автор демонструє високу обізнаність у законодавчих аспектах функціонування

фіскальної системи як в Україні, так і в країнах ЄС, наводячи приклади практик, які можуть

бути адаптовані до національних умов. Ґрунтовно проаналізовано земельно-ресурсний

потенціал країни та ідентифіковано ключові екологічні й економічні ризики, пов’язані

з інтенсивним землекористуванням, особливо у зоні Степу.

Серед сильних сторін варто відзначити логічну структуру викладу, актуальність

використаних статистичних джерел, а також спробу поєднання фіскальної та екологічної

аналітики. Водночас, деякі пропозиції (зокрема щодо податкових нарахувань за якісним

станом ґрунтів) потребують поглибленого обґрунтування, а запропоновані методичні

механізми – точнішої логічної прив’язки до виявлених проблем у діагностичній частині.

Невирішеним залишається питання щодо впровадження запропонованих механізмів

на місцевому рівні, зокрема ролі громад та органів самоврядування. Доцільно було б також

ширше висвітлити ризики фіскального навантаження для різних категорій землекористувачів.

У підрозділі 2.3 представлено коригувальні коефіцієнти податкових нарахувань

(с. 107–114), які мають важливе значення для формування економічних стимулів

до екологічно відповідального землекористування, оскільки враховують якісний стан

ґрунтів після агротехнологічного циклу. Такий підхід свідчить про прагнення автора

до розроблення інструментів, що поєднують економічну ефективність із екологічною
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доцільністю. Однак, у роботі недостатньо розкрито механізми інтеграції запропонованих

коефіцієнтів у чинну систему адміністрування податків та кадастрового обліку земель.

Відсутність чітко визначеного алгоритму імплементації цих змін у наявне нормативно-

правове поле значно ускладнює практичну реалізацію запропонованої моделі. Доцільним

було б поглибити аналіз інституційних, технічних та правових аспектів такої інтеграції,

зокрема, із урахуванням взаємодії між органами ДПС, Держгеокадастром і місцевими

органами самоврядування.

У підрозділі щодо систематизації фіскальних інструментів не надано чіткого

розмежування між поняттями «фінансовий важіль» та «фіскальний інструмент». Вказане

може викликати плутанину у трактуванні запропонованих механізмів.

У цілому, розділ відповідає вимогам наукового дослідження, демонструє аналітичну

глибину і вносить вагомий вклад у розвиток методичного інструментарію регулювання

землекористування. Його результати є практично цінними та заслуговують на увагу

в контексті модернізації екологічної податкової політики в Україні.

Третій розділ дисертації має концептуально-прикладний характер і є логічним

продовженням теоретичних і емпіричних положень, розкритих у попередніх розділах. Автор

пропонує комплексні напрями вдосконалення фіскального інструментарію як базового

елементу системи забезпечення сталого розвитку агросфери в умовах кліматичних змін.

Серед безумовних переваг розділу слід виокремити побудову моделі забезпечення

низьковуглецевого розвитку рослинництва з використанням фіскальних важелів,

яка враховує як еколого-економічні індикатори ефективності, так і інституційні передумови

реалізації (рис. 3.4). Автор грамотно інтегрує положення зеленої економіки у систему

державного управління аграрним сектором, пропонуючи дієві механізми моніторингу стану

агроугідь (рис. 3.3).

Окрему цінність становить пропозиція щодо удосконалення системи агроекологічного

моніторингу через формування інформаційно-реєстраційної інфраструктури. Це дозволяє

поєднати інструменти фіскального впливу з об’єктивною екологічною оцінкою земель,

відкриваючи простір для діджиталізації податкових процесів та прозорого управління

природними ресурсами.

Водночас, у розділі є моменти, що викликають питання:

1. У моделі фіскального регулювання (с. 158) бракує чіткої деталізації етапів

впровадження і розмежування функціональних повноважень між центральними

та місцевими органами влади.

2. Потребує ширшого розкриття тема фінансових ризиків та бар’єрів для реалізації

запропонованих механізмів на рівні малих агровиробників.
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3. Можна посилити емпіричну базу оцінки еколого-економічних індикаторів, зокрема

прикладами пілотного застосування чи моделювання у вибраному регіоні.

Загалом третій розділ відзначається високим ступенем інноваційності, чіткою

структурою та прикладною значущістю. Автор демонструє системне бачення проблеми

та здатність до стратегічного мислення. Запропоновані рішення є перспективними

у контексті реформування екологічної політики України, зокрема у сфері оподаткування

сільськогосподарського землекористування з урахуванням вимог ЄС. Розділ заслуговує

позитивної оцінки і є вагомим внеском у наукове розроблення інструментів «зеленої»

фіскальної політики.

Висновки дисертації мають завершальний та узагальнюючий характер. У ньому чітко

структуровано основні наукові положення, що отримані здобувачем у процесі дослідження,

та обґрунтовано відповідність до поставленої мети, завдань, гіпотез і логіки побудови всієї

роботи.

Позитивним є те, що висновки не зводяться до формального переліку результатів,

а подані як узагальнення, які логічно випливають з проведеного теоретичного аналізу,

діагностичного дослідження та розроблення прикладних механізмів фіскального

регулювання. Увагу заслуговує міждисциплінарний підхід автора, який органічно поєднує

економічні, екологічні та управлінські аспекти регулювання сільськогосподарського

землекористування.

Здобувачем запропоновано інноваційну модель податкового регулювання, що враховує

якісний стан ґрунтів, рівень вуглецевого балансу, екологічні ризики та принципи зеленої

економіки. Водночас, обґрунтовано потребу в розвитку системи агроекологічного

моніторингу як інструменту підтримки рішень у сфері податкової політики.

Розділ «Висновки» демонструє здатність автора до системного мислення, узагальнення

матеріалу та формулювання цілісних висновків із дослідження. Водночас, доцільним

є уточнення можливих етапів реалізації запропонованих заходів, а також вказівка на ризики

впровадження на рівні громад чи дрібних агровиробників.

У цілому, розділ «Висновки» підтверджує високий рівень теоретичної підготовки

здобувача, глибину наукового аналізу та практичну спрямованість проведеного дослідження.

Він логічно завершує дисертацію, повністю відповідає її змісту та підсилює наукову новизну

і прикладну значущість отриманих результатів.

Водночас, зазначені зауваження здебільшого мають дискусійний характер,

не є концептуальними і не впливають суттєво на змістовну якість дисертації. Вони можуть

бути враховані автором у подальших наукових розробках і публікаціях, сприяючи

удосконаленню подачі матеріалу. Загалом, дисертація справляє позитивне враження

і відповідає вимогам, що висуваються до наукових кваліфікаційних досліджень.
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Загальний висновок. Кваліфікаційна робота Дмитра Васильовича Заруби на тему:

«Організаційно-економічні засади фіскального регулювання сільськогосподарського

землекористування в умовах зміни клімату» є самостійним та завершеним науковим

дослідженням на правах рукопису, яке виконане здобувачем із застосуванням доцільних

методів наукового пошуку. Зміст роботи, розкритий у трьох розділах, переконливо ілюструє,

що автором досягнуто наміченої мети дослідження та завдань, зазначених у вступі. Робота

характеризується єдністю змісту. Результати дослідження підтверджують наукову новизну,

теоретичну та практичну значущістю, що виокремлює особистий внесок автора в економічну

науку та практику. Обсяг дисертації, її структура і оформлення відповідають вимогам

передбаченим наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), а також Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (зі змінами), а її автор Заруба Дмитро Васильович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні

та поведінкові науки».
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